焦民〔2023〕73号                     签发人：夏 玮
                               办理结果：A
对市十四届人大一次会议

第079号建议的答复

尊敬的陈新芳代表：

您提出的“关于加大全市农村养老事业扶持力度的建议”收悉。您的建议对于积极应对人口老龄化，完善我市农村养老服务体系，具有借鉴意义，我们将认真研究吸纳。现答复如下：

您提出的养老机构需要缴纳供水、供电、供气、供暖等城市基础配套费应当予以减免的建议，我局领导高度重视，指派专人及时和市发改委进行沟通。发改委领导向市政府做了汇报，市长李亦博对此事非常关心，专门安排市委一名副秘书长，组织市发改委、市财政局、市民政局、市城管局开展了调研。一是调查了解安装水电气暖收费现状和存在的问题。二是由市发改委牵头，组织民政、城管、财政、解放区、山阳区养老机构代表召开座谈会，了解养老服务网点水电气暖安装费用过高的具体情况，就省、市相关政策规定耐心细致进行了宣传解读，围绕存在问题、工作建议等与参会部门和养老机构进行了深入研究讨论。三是组织实地调研。5月10日，市发改委会同市民政局、市城管局、国网焦作供电公司等单位到山阳区进行了调研，就部分养老中心接入工程费用政企分担政策进行了详细解读。

按照《河南省发展和改革委员会关于认真落实国家鼓励类服务业和养老机构用水、用电、用气、用热价格政策的通知》（豫发改价管〔2014〕1595号）规定：养老机构用水、用电、用气、用热按照居民生活类价格执行。另外，对于我市建筑区划红线内和红线外接入工程费用有明确的标准。

由于我市城市基础设施配套费分配中没有列支供水、供电、供暖项目，建筑区划红线内供水供热供暖管线及配套设备设施的建设安装费不在政府定价范围内，由市场形成价格，不易核算成本。

针对以上存在的问题，明确由市发改委牵头，民政局、城管局、财政局结合各单位职责分工，配合解决各养老机构实际问题。一是由市民政局牵头，各县（市）区民政局做好辖区内通过出让或划拨等方式取得土地使用权的养老服务网点项目的梳理统计工作，市民政局负责汇总相关养老服务网点需要协调解决的水电气暖安装问题，反馈市财政、城管、发改委等部门。二是由市财政局负责协调城市基础设施配套费征收及资金监管和拨付。三是由发改委、财政局共同研究制定城市基础设施配套费用于养老服务网点的供水、供电、供暖项目具体列支费用相关规定以及接入养老机构的工程建设费用等问题。四是由市城管局负责相关企业收费的监督规范工作。五是发改委负责相关政策文件宣读、解读，进一步加强做好相关企业成本监测，报市政府审定是否启动价格调整程序。
感谢您对民政工作的关心和支持。
2023年7月13日

联系单位：焦作市民政局养老服务科

联 系 人：高洪星
联系电话：3569176
抄送：市人大选工委（1份），市政府督查室（1份）
焦作市民政局                            2023年7月13日印发
PAGE
- 1 -